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שבת שלום ארץ ישראל, אמרו והריעו אלפי חקלאים בכל רחבי הארץ, 
עם כניסתה של שנת תשפ"ב. שנת השמיטה פרסה את כנפיה על ארץ 

הקודש, ולמשך שנה שלמה, דממו המחרשות, הופסקו הנטיעות, ושבתה 
הארץ שבת לה'.

דיני השמיטה כוללים הלכות רבות. החקלאים גיבורי הכוח, המקפידים 
לקיים את השמיטה כהלכתה, מקדישים כעת את עתותיהם ללימוד הלכות 

שמיטה בעיון.
כאשר חקלאי נערך לקראת שמיטה, ברי לו שהוא מפקיד את פרנסתו 
ופרנסת בני ביתו בידיו של מי שאמר והיה העולם. כאשר עירייה נערכת 

לקראת שנת השמיטה, מלבד האמונה בהבטחתו של הקב"ה "וציוותי את 
ברכתי", הדבר דורש הערכות רבה ועבודת מטה, בוודאי כאשר מדובר 

בעיר הגדולה ביותר בישראל.
ירושלים, פלטרין של מלך, משאת הנפש של כל יהודי במרוצת 

הדורות, מקיימת את שנת השמיטה תשפ"ב בהידור רב. אם ישנה עירייה 
שעל ראשי הערים ללמוד ממנה, הרי שירושלים מהווה דוגמא ומופת, 

כיצד נערכת עירייה לקראת שנת השמיטה.
בהחלטה אמיצה של ראש העיר משה ליאון, שאף קיבל על כך את 

ברכתם של גדולי ישראל שליט"א, הוכרע כי ירושלים תשמור את 
השמיטה באופן המושלם ביותר, מבלי לפגוע בנופיה וביופיה של העיר.

עד כמה המאמץ הזה דורש השקעה? מה הן הלכות השמיטה הקשורות 
לעיריית ירושלים? כיצד הן מיושמות הלכה למעשה? מי עומד בראש כל 

המערך הזה? והאם תושבי העיר ירגישו בהבדל? כדי לקבל את התמונה 
המלאה, שוחחנו עם הרה"ג יונה פרידלנדר שליט"א, מבית דינו של הגאון 

רבי יוסף אפרתי שליט"א, המלווה ומייעץ הלכתית לעירייה בכל נושא 
השמיטה, יחד עם דייני בית ההוראה שמתווים את הדרך ההלכתית כיצד 

לנהוג בכל דבר ודבר בשנת השמיטה.
הרב פרידלנדר מספר: "ראש העיר משה ליאון התיישב על המדוכה 

בפעם הראשונה לפני שנה, בחודש חשוון של שנת תשפ"א". "הוא 
התעורר לכך אחרי ששמע את הנתונים המיוחדים הנוגעים לשנת 

השמיטה והבין שצריך לפעול כבר אז, כשנה קודם לכן. הוא פנה מיוזמתו 
לבית ההוראה של הרב אפרתי שליט"א והתחיל להתעניין בנושא, כשהוא 

מברר כדת מה לעשות".
בעבר, בעת ששימש הרב אורי לופוליאנסקי כראש העיר ירושלים, 

היתה זו הפעם הראשונה שבה שמרו שמיטה בירושלים על ידי העירייה. 
כראש עיר חרדי הוא דאג שיקוימו בה ההלכות הנוגעות לשנת השמיטה, 

בגינון ובגיזום ובכל יתר העבודות הנצרכות. משה ליאון המשיך את 
המסורת הזאת ואף הכפיל את העשייה עשרת מונים.

הרב פרידלנדר מסביר כי "המנגנון הפשוט והנפוץ, בו משתמשים 
בהרבה מהמקומות השומרים את השמיטה, בנוי על כך שבשנה השישית 

מתכננים את כל הפעולות הנדרשות ומיישמים גם הקדמה תקציבית. 
בשנה השביעית בעיקר שומרים על הקיים, בגנים, בעצים ובצמחיות 

השונות. בימים עברו, היתה אמנם השקעה בכל הנוגע לשמיטה 

דבר ראש העיר

יחיאל חן

איך מעניקים טופס 4 לבניינים חדשים כאשר יש צורך 
בפיתוח סביבתי ובגינון והבנייה מסתיימת בתוך שנת 

השמיטה? איך מקיימים את גיזום החורף בעשרות אלפי 
העצים בעיר? כיצד מתייחסים לקרקעות שבכוונת 

העירייה להפקיע בשנה הקרובה? האם מותר לגזום עץ 
העלול לסכן את הולכי הרגל וכיצד פסק מרן הגרי"ש 

אלישיב זצ"ל באלו שכונות מותר להסתמך על הקולות? 
עיריית ירושלים נכנסה לשנת השמיטה באופן המושלם 
ביותר לאחר הערכות של שנה שלימה, כשראש העיר 

משה ליאון מלווה באופן אישי והדוק כל צעד

חג שמח!
 

חג הסוכות הוא אחד החגים המיוחדים 
ביותר בשנה. זהו חג שבו כל החושים חווים 

את האווירה. ריח האתרוגים והסכך הטרי 
והרענן, הצבע הירוק השולט בכל המרחב, 

והקישוטים הצבעוניים הממלאים את 
הסוכות. אי אפשר שלא לאהוב את החג הזה 

ולהתגעגע אליו כל השנה.

בשנה שעברה, לצערנו, בשל מגבלות 
הקורונה, נאלצנו לחגוג איש איש בביתו.

גם השנה הקורונה עדיין לא נעלמה, 
אבל ברוך השם זכינו שיש לנו חיסונים 

שבעזרתם אנחנו יכולים לשמור על שגרה 
מסוימת בחיינו וליהנות מהווי ומשמחת 

החג.

עבורי, השמחה בחג סוכות הנוכחי היא 
כפולה: אני זוכה לציין שלוש שנים, למעלה 

מחצי קדנציה, כראש העיר ירושלים. 

מדובר בשלוש שנים שבהן הובלנו יחד 
שורת מהפכות במגוון תחומי. אם זה בכל 

הקשור למציאת פתרונות למבני חינוך, 
בקיום אירועי תרבות, בשיפור השירות 

לתושב, בהשקעה בטיפוח ובפיתוח העיר 
ובקידומה.

במהלך שלושת השנים האחרונות הקמנו 
בתי ספר חדשיםלכלל המגזרים - ובדגש 
על המגזר החרדי שבו הצטברו חוסרים 

משמעותיים בשנים האחרונות. רק בחודש 
האחרון, עם כניסת שנת הלימודים תשפ"ב, 

נחנכו עשרות בתי ספר חדשים או כאלו 
שעברו שיפוץ יסודי.

בנוסף, ערכנו שיפוצים מקיפים בבתי ספר 
שלא שופצו במשך שנים רבות. הקמנו גני 

ילדים, תלמודי תורה, ישיבות וסמינרים, 
מאות כיתות חדשות בלי עין הרע.

גם בשנה הבאה, נמשיך להוביל בע"ה 
את ירושלים בצעדי ענק בכל התחומים. 

בחינוך, בשירות לתושב, בתרבות, בשיפור 
פני העיר - והכל מתוך אהבה עצומה לעיר 

ולתושביה.

 

שנה טובה ומתוקה וחג שמח!

משה ליאון

ראש העיר ירושלים



3אורו של עולם

"ירושלים מהווה דוגמא 
לערים אחרות 

כיצד עירייה שומרת 

שמיטה למהדרין"
בירושלים, אבל אי אפשר להשוות אותה לתנופה האדירה 

שהוציא לפועל משה ליאון כראש העיר. הוא לקח את העניין 
כפרויקט אישי, גם מתוך חיבור יהודי שורשי למצוות השמיטה 

וגם מתוך חיבה לאסתטיקה של פני העיר".
לדברי הרב פרידלנדר - "כבר בחודש כסלו נקבעה פגישה 

בין ראש העיר לבין הרב אפרתי ורבני בית המדרש, בה הועלו 
כל הנקודות שצריך לתת עליהן את הדעת. התברר כי יש הרבה 

כאלה, אבל ראש העיר לא נבהל. הוא קיבל על עצמו לקיים 
את כל ההלכות לפרטיהן, וראו עליו שהוא מחובר לכך אישית. 

לאחר מכן הוא כינס אסיפה עם מנהלי האגפים הרלוונטיים, 
שישבו עם הרב אפרתי ועם הגאון רבי שלמה משה עמאר 

שליט"א, הרב הראשי לירושלים, שהגיע לתת את הטון ההלכתי 
ולהבהיר את כל הטעון ביאור".

מתברר שהחלק החשוב ביותר אלו הם הפקידים והמנהלים 
שנמצאים יותר למטה בסולם הדרגות. כך שגם אם למעלה, 

בדרגים הגבוהים, ההוראות הן שיש לשמור את השמיטה 
כראוי, יש צורך להוריד אותן לשטח ולבצע אותן בפועל. לכן 
התאספו גם האחראים הללו לאותה פגישה, במטרה להחדיר 

בהם את ההבנה כי קרבה שנת השמיטה וכי יש להיערך בהתאם.
"ירושלים מהווה דוגמא לערים אחרות כיצד עירייה שומרת 

שמיטה למהדרין", אומר הרב פרידלנדר.

מרוץ נגד הזמן
ואכן, מאז ואילך החלה עיריית ירושלים בפרויקט חסר 

תקדים בהיקפו של השלמת נטיעות והכנת הגינון בעיר לשנת 
השמיטה, עד כמה שאפשר. למעלה מ-6,000 עצים נִטעו וכל 

מקום שהיה צורך לשתול ולנטוע בו – זה בדיוק מה שעשו. כל 
העת עמדו בעירייה בקשר עם רבנים ומורי הוראה, שייעצו להם 

מה ואיך לעשות.
יתרה מכך, גם מקומות שבהם חשבו בתחילה לדחות את 

מלאכת הגינון לאחרי השמיטה, או להסתפק בפתרונות חלופיים 
חלקיים, ראש העיר עודד וקידם את הפעילות לשנה שלפניה 

ועמד על כך שהדברים ייעשו באופן המושלם.
כך למשל התעוררה שאלה הלכתית בנוגע לפרויקט הבניה 
בחלקו העליון של רחוב ירמיהו. שם הבניה אמורה להסתיים 

במהלך שנת השמיטה, וכיצד יבצעו את הגינון כחלק מהפיתוח 
הסביבתי? שני פתרונות אפשריים עמדו לרשות העירייה: 

לפרוס במקום דשא סינטטי, או למלא את השטח באבני חצץ, 
כמו שעשו בחלקים מהשטח שלצד הרכבת הקלה.

אבל את משה ליאון שתי האפשרויות לא סיפקו, כמו 
שמתאר באוזנינו הרב פרידלנדר: "בחודש אלול, זמן קצר לפני 

פרוש שנת השמיטה, העירייה החלה לפעול במלוא העוצמה 

והמהירות כדי להכין את הגינון באתר המדובר בצורה הטובה 
ביותר. בעצם, הם הקדימו את ביצוע העבודות האלה, רק כדי 

שלא להזדקק לפתרונות החלקיים, אלא להגיע למצב האידיאלי 
של פיתוח סביבתי סטנדרטי ויפה".

דייני בית ההוראה של הרב אפרתי יעצו לראש העיר לעשות 
פיתוח מואץ בטרם שנת השמיטה. העירייה היא שביקשה את 
עצת הרבנים, וכך יצא לדרך הפרויקט של משה ליאון, במעין 

מרוץ נגד הזמן. בחודש אלול כבר נחנך ברוב טקס הקיר הירוק 
המשתרע מתחתית הר המנוחות עד גבעת שאול, כרצונו של 

ראש העיר שהחזית של ירושלים תהיה נאה. גם שם התעוררו 
בעיות הלכתיות, בנוגע לניקוז ועוד, אולם בבית ההוראה נמצאו 

הפתרונות הכשרים לכל בעיה.
עוד מאמץ בנושא זה היה בהחלפת הצמחים והנטיעות 

בכיכרות העיר ובמקומות נוספים, מצמחים חד עונתיים לרב 
שנתיים. כל זאת, כדי שלא יצטרכו לבצע תיקונים ונטיעות 

חדשות בשמיטה וכדי למעט ככל האפשר בעבודות האדמה.

הגינון יושלם אחר השמיטה
ההדרכה בנוגע לשמיטה עברה לאורך כל הדרגים, החל 

מראש העיר עצמו, עובר במנהלי האגפים ובמנהלים הקהילתיים 

»
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ואנשי השטח שבכל רובע ורובע, ועד לחוברות ההדרכה 
שחולקו לכל עובדי העירייה, הכל במטרה שכולם ידעו 

ויכירו מהי השמיטה וכיצד שומרים על הלכותיה ויירתמו 
למענה.

אולם ההדרכה לא עצרה רק באגף הגינון. גם באגף 
החינוך קיבלו את המידע הדרוש בקשר לצמחים שנמצאים 

בשטחי מוסדות החינוך, אלה שתחת אחריות העירייה. באגף 
הבינוי גם כן נזקקו להכוונה אודות השמיטה, שכן נוצרה 

בעיה – כדי לקבל טופס 4 לבניינים חדשים יש צורך בפיתוח 
סביבתי ובגינון, ומה יעשו בבניינים שבנייתם מסתיימת 
בשנת השמיטה? ראש העיר החליט, בהחלטה עצמאית, 

שלא לעכב את הבניה, ולשם כך קיבל ערבויות מהקבלנים 
שיתחייבו להשלים את הגינון כנדרש מיד כשיתאפשר, 

לאחר שנת השמיטה.
גם התושבים עצמם הודרכו לקראת השנה השביעית. הרב 
פרידלנדר מספר על פעילות הסברה והדרכה שערכה עיריית 

ירושלים בקרב בני הנוער והילד, דרך פעילויות שונות 
וחוברות שחולקו ועלו על שולחן השבת, לעידוד שמירת 

השמיטה והחדרת הערכים לתושבי העיר כולה. מדובר 
בעבודה מאומצת, ללא לאות, כדי להתכונן כראוי וכנכון 

לקראתה של השמיטה.

השקעה בכל תחום
עיריית ירושלים, בהוראתו הישירה של ראש העיר, 
פעלה לאורך כל שנת תשפ"א להכין את העיר לקראת 
שנת תשפ"ב. כל גיזומי החורף הוקדמו לשלהי אלול, 
וסריקות נערכו ברחבי העיר כדי לגלות היכן יש חשש 

שיוצתו שריפות חורש וקוצים, וגם הם נגזמו. וזאת, למרות 
שבמקרים של סכנה כגון אלו מותר מעיקר הדין לגזום גם 
בשמיטה. אבל מה שאפשר היה לעשות לפני כן – נעשה.

הרב פרידלנדר מעיד: "ראש העיר קיבל החלטה נחושה, 
לפעול בכל הכח ולעשות כל מה שאפשר מראש. כמו 
בדוגמה של גיזום השיחים המסוכנים, כך גם במקרים 

נוספים שהיה ניתן לדחות את המלאכות השונות לשנת 
השמיטה, הוא התעקש שהכל ייעשה קודם לכן".

הרב פרידלנדר מתייחס לתחום נוסף שהיה צריך לבדוק 
ולחקור בטרם תיכנס השנה השביעית - עניין הקרקעות 

שבירושלים. "שאלות כאלה ואחרות הופנו לבית ההוראה 
של הרב אפרתי. כדוגמה קטנה אפשר להביא את המקרה 

של הכביש הירושלמי במזרח העיר, המכונה 'הכביש 
האמריקאי'. הכביש עובר בשטחים ערביים ואמורה 

להתבצע שם הפקעה של השטחים. דרשנו שיבדקו בטאבו 
כל חלקה וחלקה מה נמצא בשטח של מי. העירייה אכן 

בדקה אלו קרקעות שייכות לערבים ואלו קרקעות נמצאות 
בבעלות יהודית".

הפקעת שטחים זהו תהליך שאורך זמן לא מועט. ומכיוון 
שעיריית ירושלים מחויבת להעתיק את הנטיעות הקיימות 

באותם שטחים עם הפקעתם, ולהעביר אותם למקומם 
החדש של אותה בעלות, קיימו בעירייה בדיקה מעמיקה, 

בליווי הרב עמאר, כדי לוודא מהם השטחים השייכים 
לנכרים שבהם ניתן לבצע את העבודות הללו.

"אותו הדבר בהסכמי החכירה שיש לעירייה", ממשיך 
הרב פרידלנדר. "יש מקומות ששייכים לנוצרים מכורח 

הסכמים שנעשו עמם בעבר, בתי התיפלה שלהם וכדומה, 
ועיריית ירושלים אחראית על הגינון שלהם. גם שם דרשנו 

לבדוק ולברר האם השטחים אכן רשומים בטאבו בבעלותם 
של אינם יהודים, כדי שלא יהיו בעיות בשמיטה וכדי 

שהעירייה תוכל לבצע שם את העבודות הדרושות, להן היא 
מחויבת".

הבדלים בין השכונות
היו גם פרויקטים שהוקפאו ולא נעשתה בהם התקדמות, 
היות שבעירייה הבינו כי לא יספיקו לסיים את העבודות עד 
לפרוס השנה החדשה, שנת השבע. כך למשל היה דינו של 

פרויקט גן סאקר, שהעבודות שהיו אמורות להיעשות בו 
לחידושו ושיפורו – הושהו עד לצאת השנה, מתוך הבנה 

שאילו יתחילו להתעסק עמו לפני השמיטה, העבודות יגלשו 
גם לשמיטה עצמה ובעירייה העדיפו שלא להתחיל כלל. 

למעשה, ירושלים מאכלסת בקרבה מגזרים שונים, וכל 
שכונה קיבלה את אופייה המיוחד. רחביה מצד אחד וגוש 
שמונים מאידך. לכן יש הבדלים בשטח בין השכונות, על 

פי הדרישות של האוכלוסיה המתגוררת בהן, ובהקשר 
לשנת השמיטה הדבר גם נוגע לרמת שמירת המצוות של 

התושבים.
"תושבים חרדים מבינים כמובן את המהות של שנת 

השמיטה יודעים את ההלכות העיקריות ומבינים את השינוי 
ברמת הגינון", מסביר הרב פרידנלדר. "אבל אלו שאינם 

שומרי מצוות ממשיכים לדרוש את ההשקעה בצמחיה 
שבאזור מגוריהם. גם לכך העירייה ערוכה, ומנהיגה את פסק 

ההלכה שהעניק הגרי"ש אלישיב זצ"ל לרב אפרתי בנוגע 
לכך. על פי הפסק הזה, בשכונות החרדיות יישמרו הדינים 

לכל פרטיהם ודקדוקיהם, ואילו בשכונות שאינן חרדיות 
יוכלו לסמוך על הקולות הקיימות". 

זה מתבטא, לשם הדוגמה, בעיצוב העצים. באזורים 
שבהם היופי חשוב לתושבים, יעוצבו עצי הנוי בצורה נאה, 

ואילו בשכונות החרדיות לא ישקיעו בעניינים של עיצוב 
אלא בשמירת הקיים. ככלל, אזרח מן השורה יבחין במהלך 
השנה בהבדלים שיהיו בחוצות ובשווקים, בין שנת שמיטה 

לשנה רגילה. אבל למרות זאת, העירייה עשתה כל מאמץ 
כדי שלא יהיה מדובר בשינויים מרחיקי לכת.

מוקד 106 לשאלות הלכתיות
במה מתבטא השינוי? הרב פרידלנדר מסביר: "הבדל 

שיהיה ניכר לעין במהלך שנת תשפ"ב, הוא שלא יהיו 
נטיעות חדשות בכלל ברחובות. אבל מה? בערב שנת 

השמיטה, בסוף תשפ"א, ראו כל תושבי ירושלים שעובדים 
בשיא הכוחות, יומם ולילה. היו רבים שהתעניינו מה קרה 

שרואים כל כך הרבה פעילות של העירייה, ואז הבינו 
שהמטרה היא להיכנס לשמיטה מוכנים. במהלך השנה 
הקרובה, על פי הוראת הרבנים מבית ההוראה של הרב 

אפרתי, יעסקו עובדי העירייה רק בשמירה על הצמחייה 
הקיימת, באופן הנדרש על פי ההלכה".

הרב פרידלנבר מוסיף: "דבר נוסף שתיקנו בעיריית 
ירושלים, היה החיבור שבין מוקד 106 של העירייה 

לבין בית המדרש של הרב אפרתי. סוכם שכל התלונות 
ההלכתיות, וכל בעיה הקשורה לשנת השמיטה באופן כזה 

או אחר, תעבור דרכנו. דייני בית ההוראה יהיו שותפים 
למצוקות ולשאלות שיתעוררו במהלך הזמן וידאגו שהכל 

יסודר באופן ההלכתי הכשר והמותר. שלא ייווצר מצב שבו 
אנשים פונים למוקד 106 עם תלונה ומישהו נשלח לעשות 

מלאכה האסורה בשמיטה ללא ידיעה, ומצד שני, שלא ידחו 
את הפונים במענה סרק ולא יטפלו בבעיה שהוא העלה, רק 
בגלל שאין את הידע הנכון והרלוונטי לפנייה שלו. מחלקת 
הגינון תעבור בקרה וכל העניינים שלה יטופלו גם מבחינה 

הלכתית וגם מבחינה מעשית פרקטית".
כל מה שנותר כעת הוא לשמר את הקיים, את כל הנטיעות 

החדשות שנקלטו ואת הצמחים המלבלבים שנשתלו. הכל 
למען ירושלים יפה ופורחת. הירושלמים מעידים שראו את 

העבודות של פועלי העירייה כמעט עשרים וארבע שעות 
ביממה בחודש אלול האחרון, וכעת הם נהנים מפירות 

ההשקעה – כיכרות פורחים ורחובות רעננים.
"המיוחד במשה ליאון", אומר הרב פרידלנדר, "זה שהוא 

ראש עיר שמעורב אישית ובעצמו שם את הפוקוס על 
הנקודות החשובות לו. הוא לא אדם שזורק הנחיות והולך 

הלאה, אלא מתעניין ובודק באופן אישי שהדברים הסתדרו 
כמו שרצה, ומפקח על העבודות בדאגה ובמסירות כאילו 

ירושלים היתה החצר של הבית שלו..."

דינו של עץ המסכן הולכי רגל

ואם אמנם בשנה השביעית שובתת הארץ ושובתים 
מרבית הפועלים, עדיין אין זה אומר שבעירייה מזניחים 

חלילה את העיר. שהרי בשמיטה יש מלאכות שמותרות, כפי 
הכלל הידוע שכל דבר שהוא לאוקומי – להעמיד ולשמר את 
הקיים – הרי הוא מותר. לכן עוסקת העירייה במניעת הפסד 

והרס הגינון המושקע. מלאכות שהן רק לצורך עיצוב העצים 
וכדומה, לא ייעשו, משום שהן אינן לצורך קיום האילן.

כך גם כיסוח הדשא בפארקים ובגינות הציבוריות, 
שבדרך כלל נעשה פעם בשבוע-שבועיים, כעת יתבצע רק 

פעם בשלושה שבועות. "פעולה זו שומרת על הדשא שלא 
יתקלקל", מנמק הרב פרידלנדר את טעם ההיתר. "כעת, 

ככל שיותר מכסחים את הדשא, כך זה יותר מועיל לו והוא 
צומח יותר טוב. לכן, כמו במכונת תספורת שיש בה מספרים 
שונים של דרגות גובה השיער, כך גם בדשא הטבעי, יקפידו 
בשמיטה להשתמש במספר גבוה, שרק שומר את הדשא ולא 

מעודד את הצמיחה שלו".
מקרה נוסף שבו מותרת המלאכה בעצים ובצמחים, הוא 
כשיש סכנה לשלום הציבור. הרב פרידלנדר מביא דוגמה: 

"אם יש עץ שצומח לגובה ומסתיר את שדה הראייה של 
נהגים, שלא יכולים לראות מה נעשה בהמשך הכביש והדבר 

מהווה סכנה להולכי הרגל, מותר יהיה לעובדי העירייה 
לגדוע או לגזום אותו. כמו כן, עץ שגדל עד שהגיע לחוטי 

חשמל, גם הוא מהווה סכנה וגם בו מותר לטפל".
למרות שהיתה תוכנית להעניק תקציבים מיוחדים לעיריות 

ששומרות את השמיטה, לבסוף היא לא יצאה אל הפועל 
וראש העיר, משה ליאון, נאלץ לממן את כל הפעילות 
שטרום שנת השמיטה מוויסות של תקציבים אחרים. 

זו משימה לא פשוטה ולא קלה, כשהתקציב הוא כמו 
בשנה רגילה ולפתע משנים חלק נכבד מהייעוד שלו 

בשביל הכנות לשנה השביעית. אבל ראש העיר עמד בה 
בכבוד ובאופן מעורר התפעלות. הרב פרידלנדר משווה את 

המצב הזה לתקופת החגים, שבה פתאום התקציב משנה 
את הייעוד שלו וההוצאות בשביל החגים הבאים תופחות 
וגדלות ושואבות בעצם את התקציב לשאר הדברים. יתרה 

מכך, כהכנה לשמיטה משתמשים ביותר תקציבים עבור כל 
הקשור לגינון מאשר בשנה רגילה, ומבצעים עבודות שבזמן 

אחר לא היו נעשות.
לסיום, הוא מלמד אותנו על הלך הרוח אצל ראש העיר, 
משה ליאון. "יש אמנם חוזר של הרבנות לכל מקום בארץ, 

בנוגע לשנת השמיטה. אבל בסופו של דבר ישנן ערים 
שהעומדים בראשן לא שומרים שמיטה ולא משנים דבר 

וחצי דבר לקראתה. בעצם, ההשקעה הכספית האדירה 
שנעשתה בירושלים, היא השקעה פרטית של העירייה, ולא 

מתקציבים ממשלתיים וכדומה. אבל לראש העיר בער הדבר 
שבירושלים ישמרו שמיטה כהלכה. לכן הוא התגבר על כל 
הקשיים, ובסייעתא דשמיא רואים את התוצאות הברוכות".

הרב פרידלנדר מספר על פגישה שבה נכח לצד משה 
ליאון בפורום עם עוד ראשי ערים. ישבו שם גם כמה שלא 

תכננו לשמור את השמיטה ואף התבטאו בנושא והביעו את 
דעתם בקול. אבל ראש העיר עמד על דעתו בתוקף ולימד על 

עצמו שהוא שונה, שרוח התורה והמצוות נושבת בליבו. 
אמנם כן, הדרך להחלטה לא היתה קלה כלל וכלל. ראש 

העיר התלבט שעות ארוכות וימים ממושכים ושקל את 
הצדדים לכאן ולכאן. אבל הוא השכיל להבין כי אין ראוי 

מכך שירושלים, בירת הנצח של עם ישראל, תשא בגאון את 
דגל השמיטה ותשמור את דיניה עד לאחרון שבהם.
למעשה, מסכם הרב יונה פרידלנדר, במהלך שנת 

תשפ"ב אכן יראו בשכונות החרדיות פחות עובדים ופחות 
עבודה בכל מה שקשור לצמחיה ולעבודות האדמה. ריח 

השמיטה ירחף באוויר הירושלמי והארץ תשבות ממלאכה. 
אבל בשטח, ברחובות ובגינות, בכיכרות ובפארקים, יראו 

התושבים את התוצאה הנאה של העמל הממושך שקדם 
לשנת השמיטה.

בפועל, ירושלים תמשיך לשמור על יופיה, זה שניתן לה 
מאת ה' יתברך וזה שנשמר על ידי תושביה, על ידי העירייה 

והעומד בראשה. ברכת שמים תהיה שרויה בכל שתיל 
וצמח, בכל עץ ושיח, והכל ילבלב בעזרת ה' בנוי ובחן, 

כיאה לעיר הקודש והמקדש.

»
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א.מהו שמו של תאגיד המים העירוני של ירושלים?
1. הגיחון

2. מי ירושלים
3. מי השילוח
4. מי הבירה

ב. באיזו שנה עברה ירושלים לידי השלטון הבריטי?
1912 .1
1915 .2
1917 .3
1926 .4

ג. מי מבין השמות הבאים לא היה ראש העיר ירושלים?
1. טדי קולק

2. אהוד אולמרט
3. אורי לופוליאנסקי

4. זאב אלקין

ד. באיזו שכונה שוכן משכן הנשיא?
1. רחביה

2. משכנות האומה
3. טלביה

4. מוסררה

ה. איזה מהפרויקטים הבאים עמד במרכזה של פרשייה משפטית?
1. מתחם הולילנד

2. איצטדיון טדי
3. הגן הבוטני

4. טיילת ארמון הנציב

ו. איזה מבתי החולים הבאים לא נמצא בירושלים?
1. ביקור חולים

2. שערי צדק
3. הדסה

4. בני ציון

ז. באיזו שכונה שוכנת ישיבת חברון?
1. בית וגן

2. גבעת מרדכי
3. מאה שערים
4. קרית מנחם

ח. על שם מי נקראת שכונת רמת שלמה?
1. שלמה המלך

2. רבי שלמה אלפנדרי
3. רבי שלמה זלמן אויערבך

4. מבצע שלמה להעלאת יהודי אתיופיה

ט. מהו הרחוב המרכזי בשכנת בית וגן
1. רחוב בני ברית

2. רחוב בית וגן
3. רחוב ההלכה
4. רחוב הפסגה

י. מי מהשמות הבאים לא היה רב העיר ירושלים?
1. הרב שלום משאש

2. הרב יצחק קוליץ
3. הרב דוד יוסף

4. הרב שלמה עמאר

י"א. באיזה מהכינויים הבאים כונתה העיר ירושלים?
1. שלום

2. יפה נוף
3. חפציבה

4. כל התשובות נכונות

י"ב. ע"פ הגמ' בתענית, באיזה תאריך הובקעה העיר?
1. עשרה בטבת

2.שבעה עשר בתמוז
3. תשעה באב
4. צום גדליה

י"ג. מי האחרון שבנה את חומות ירושלים המוכרות לנו כיום?
1. הורדוס

2. כורש
3. הסולטן סולימאן הראשון

4. אספסיאנוס קיסר

י"ד. פסגת שכונת גילה הנחשבת לנקודה הגבוהה בעיר. מה גובהה?
1. 857 מטרים מעל פני הים
2. 654 מטרים מעל פני הים
3. 951 מטרים מעל פני הים
4. 806 מטרים מעל פני הים

ט"ו. היכן מיקומו של עמק יהושפט בעיר?
1. בין שער האריות לשער יפו

2. בין נחל קידרון לעיר דוד
3. בין הר הזיתים לעיר דוד

4. בין עיר דוד להר המנוחות

ט"ז. מייסדו של איזו עיר בישראל נטמן בהר הזיתים?
1. הברון דה רוטשילד, ממייסדי זיכרון יעקב

2. יואל משה סלומון, ממייסדי פתח תקוה
3. יעקב ברוידא, ממייסדי העיר רחובות

4. הרב יחזקאל טאוב, ממייסדי כפר חסידים

י"ז. מי שלט במזרח ירושלים מאז סיום המנדט הבריטי ועד מלחמת ששת הימים?
1. הטורקים
2. הירדנים

3. האנגלים
4. האו"ם

י"ח. איזה בעל חיים נמצא במרכז הלוגו של עיריית ירושלים?
1. צבי
2. נשר

3. אריה
4. נחש

י"ט. באיזו שכונה התגורר מרן רבי שלמה זלמן אויערבך זצ"ל?
1. בית וגן

2. שערי חסד
3. מקור ברוך

4. עזרת תורה

כ'. באיזו שנה נחנך גשר המיתרים בכניסה לעיר?
2004 .1
2006 .2
2009 .3
2008 .4

מי האחרון שבנה את חומות ירושלים? באיזו שנה עברה העיר לידי השלטון הבריטי? באיזו שכונה התגורר מרן הגרש"ז אויערבך? מה גובהה של שכונת גילה? ובאיזו שנה 
נחנך גשר המיתרים? מכירים את ההיסטוריה של ירושלים? בואו תבחנו את עצמכם. לפניכם 20 שאלות ידע בנושאים הקשורים לירושלים. התשובות נמצאות בתחתית 

העמוד במהופך. בחנו את עצמכם וגלו כמה אתם יודעים על העיר שאתם חיים בה

המבחן 
הירושלמי
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המהרי"ל דיסקין
"המושל אסר להקים סוכות ברחוב!" 

בעת שכיהן כרבה של שקלוב, נכנסו כמה מיהודי העיירה אל ביתו של המהרי"ל דיסקין זצ"ל 
ובפיהם תלונה על המושל שאסר להקים סוכות ברחוב בטענה שזה מפריע להולכי הרגל.

מרן לא התרגש מהבשורה. "ממילא סוכה ברשות הרבים אינה לכתחילה לדעתי", השיב 
מהרי"ל דיסקין וציין שאסור לברך 'לישב בסוכה' בסוכה כזו.

לאחר זמן מה הגיעו שוב יהודי שקלוב אל רבם. הפעם אסר המושל, יהודי מומר, לקטוף 
ערבות למצוות ארבעת המינים בטענה ש"זה מכער את העצים".

כששמע זאת, סגר רבי יהושע לייב את ספריו ועלה לביתו של המושל שקיבלו במאור פנים 
ואמר: "לכבוד הוא לי לארח את רב העיר, על אף שאיננו חולקים את אותן אמונות ודעות".

"לא באתי להתווכח", קטע את דבריו המהרי"ל דיסקין. "תורת ישראל אינה זקוקה להוכחה 
ואינני מעוניין לדון בנושא עם אפיקורס!"

"מדוע התורה לא זקוקה להוכחה?" תהה המושל. 
"היושב בחדר חשוך, צריך לדעת האם בחוץ יום או לילה", השיב המהרי"ל. "אך מי שנמצא 
בשדה, בעיצומו של יום, אינו זקוק לשום הוכחה על המציאות. אם רוצה המושל הסבר – יבוא 

נא איתי לטיול קצר בשדה הפתוח ואסביר את דבריי".
יצאו רב העיר והמושל המומר החוצה, עברו את מרכז העיר והגיעו לפאתיה. בשדות 

המוריקים סיפר רבי יהושע לייב למושל על ניסי יציאת מצרים וקריעת ים סוף, ירידת המן 
והשלו, בארה של מרים, כיבוש יהושע את ארץ כנען, נחל קישון שגרף את חיילי סיסרא, ואף 

מניסי חכמי התלמוד כרבי שמעון בר יוחאי ורבי חנינא בן דוסא.
"דבריך טובים ויפים אם זה היה נכון", הסכים המושל. "אבל מי אמר שהניסים הללו קרו 

באמת?"
"ואם זה נכון", שאל המהרי"ל דיסקין, "צריכה אמונת ישראל הוכחה נוספת?"

"בהחלט לא", הסכים המושל.
מולם, על שפת הנהר – בין עצי ערבה-בוכייה עמוסי ענפים – התנוסס מבנה גבוה של טחנת 

הקמח. "הבט היטב במבנה", הורה רבי יהושע לייב למושל תוך שהוא מחווה באצבעו קדימה.
הרים רבי יהושע לייב את אצבעו כלפי מעלה באיטיות, וככל שעלתה האצבע והתרוממה, 

התרומם הבניין – שעמד במרחק עשרות מטרים – באוויר! תחילה עמד על רקע העצים 
הירוקים, לאחר מכן הוסיף להעפיל עד שהשמים התכולים היו לו לרקע.

החל מהרי"ל דיסקין להשפיל את אצבעו באיטיות, והבניין החל לרדת אט אט, עד שחזר 
למקומו הטבעי.

באין אומר ודברים נפרדו השניים.
למחרת בבוקר השתוממו יהודי שקלוב למשמע הידיעה: המושל נעלם! על שולחנו בבניין 

העירייה הונח צו חתום המבטל את הגזירות האוסרות על בניית סוכות וקטיפת ערבות.
לימים, סיפר תלמידו של מהרי"ל דיסקין – הגאון רבי יוסף חיים זוננפלד – את הסיפור לכמה 

תלמידי חכמים בירושלים והבהיר כי רבינו המהרי"ל לא השתמש כלל בשמות הקודש, אלא 
פשוט התקיימה בו המשנה במסכת אבות: 'עשה רצונך כרצונו, כדי שיעשה רצונו כרצונך'.

מרן רבי שמואל מסלנט זצ"ל

"רבי שמואל הוא יחיד בדורו"

בחצר ביתו של רבי יהושע וילנר, יהודי יקר מתושבי ירושלים, גידלו בני הבית תרנגולים 
רבים, מהם הייתה פרנסתם. מדי פעם העניק רבי יהושע בסתר ביצים ואפילו עופות בחינם 

לתלמידי חכמים עניים מתושבי העיר.
באחד מערבי השבתות, בעת שהמתינו הקהל לקבלת שבת, עמד רבי יהושע עם כמה מידידיו 

בחצר בית הכנסת של רבה של ירושלים רבי שמואל סלנט זצ"ל, וסיפר להם שבחצרו יש עוף 
מלוכלך מאוד בכינים ועפר. ספק התעורר בלבו שמא תרנגול זה טריפה הוא, והוא פנה לאחד 

מגדולי ירושלים בשאלה לגבי כשרותו של העוף. אותו גדול עיין בספרי ההלכה ולא מצא סיבה 
לאסור. לכן אמר לרבי יהושע שהתרנגול כשר.

בעוד רבי יהושע מספר זאת לחבריו, עבר במקום רבי שמואל סלנט, והפטיר תוך כדי הליכה: 

 

חכמי ירושלים
גבריאל בלוך

כיצד שיכנע המהרי"ל דיסקין את המושל שקלוב להסיר את הגזרה האוסרת בניית סוכות 
ברה"ר וקטיפת ערבות בערב חג הסוכות? מדוע הכריע רבה של ירושלים רבי שמואל מסלנט 
שהעוף אינו כשר למרות שאחד מפוסקי הדור פסק להיתר? מה השיב מרן הגרש"ז אויערבך 
לתלמיד שתהה מדוע אין לו על מה לבקש מחילה מרעייתו הרבנית בהלווייתה? כיצד ניצל 

מרן הגר"ח שמואלביץ זצ"ל במלחמת ששת הימים? מדוע ביקש מרן כ"ק ה"פני מנחם" מגור 
מהחסיד לבטל את התור לניתוח להשתלה? איזו בקשה ביקש מרן הגרע עטיה מתלמידיו ערב 
מלחמת ששת הימים כדי להינצל מהמלחמה? מדוע העתיק מרן הגרי"ש אלישיב את סעודת 
פורים לבית חתנו הגר"ע אויערבך בבית וגן? מה הבקשה המוזרה ששמע הקבלן שבנה את 

ביתו ממרן הגר"י צדקה? מדוע סבל בן כיתתו של מרן הגר"ע יוסף מכאבים עזים ברגליו? למי 
הגיע רבינו הבן איש חי בחלום כדי לבקש שיתפללו לרפואתו של הגר"י צדקה? ומדע היה נוהג 

הצדיק רבי אריה לוין לבקר את האלמנות דווקא בחול המועד • סיפורי הוד ומופתים אודות 
חכמי ירושלים בדורות האחרונים שהאירו את עיני עם ישראל בתורתם ובחוכמתם

היו מספרים...
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"אם לדעתי תשאל, התרנגול אינו כשר".
הנוכחים תמהו. הן ידוע שרבי שמואל מחפש תמיד להקל בפסקיו ולא להחמיר, ובפרט כעת 

כששמע שאחד מגדולי ירושלים פסק להתיר, מה ראה כעת להחמיר ולאסור כנגד דעתו?
רבי שמואל הבין לליבם והבהיר: אמנם אין דין המובא בספרי הפוסקים בקשר לכזה תרנגול. 

אך תרנגול רגיל מסוגל לסובב את צווארו, ולנקות את עצמו מהלכלוך. אם תרנגול זה מלוכלך 
יתר על המידה, הסברא אומרת שמפרקתו שבורה ולכן אינו יכול לסובב את ראשו כדי לנקות 

את עצמו. ומפרקת שבורה – הרי היא טריפה".
בני ירושלים שמרו את דברי רבם בהתפעלות, ומיד בצאת השבת חשו לביתו של רבי יהושע 

לבדוק את התרנגול האמור. להפתעתם גילו שאכן מפרקתו שבורה והינו טרף.
כאשר הגיעו הדברים לאוזניו של אותו גדול שפסק להיתר, ושמע כיצד רבי שמואל פסק 

כנגדו לאסור על סמך הסברא בלבד, נענה בהתפעלות ואמר: "אכן, רבי שמואל סלנט הוא יחיד 
בדורו". 

     מרן רבי שלמה זלמן אויערבך זצ"ל

"אין לי על מה לבקש סליחה"

כאשר הלכה לעולמה רעייתו של רבינו מרן הגרש"ז אויערבך זצ"ל בשנת תשמ"ד, הופתעו 
המלווים לשמוע את דברי ההספד של רבינו: "רגילים לבקש מחילה מן הנפטר בשעת הלוויה. 

את יודעת, שאין לי על מה לבקש מחילה, משום שכל חיינו היו על-פי השולחן ערוך. אך אם 
בכל זאת היה בינינו דבר מה - הריני מבקש מחילה". 

לאחר ההלוויה תמה אחד מתלמידיו באוזני רבינו, לפשר הדברים ומרן השיב: "ניסיתי באמת 
להיזכר בכל הדרך מ'שערי חסד' עד הר המנוחות, אם היה בינינו משהו, אך לא נזכרתי בכלום. 

אלא שלבסוף חששתי, שאולי בכל זאת היה ביננו משהו שאינני זוכר, ולכן ביקשתי סליחה".
עד כמה דבק מרן זצ"ל בתורה, ומהיכן הגיעה אהבתו העצומה ללימוד התורה, ניתן ללמוד 

מהסיפור הבא: בילדותו, שררה בית הוריו של רבי שלמה זלמן דלות נוראה. אימו הייתה 
מחלקת את הביצה לשלושה חלקים כדי להאכיל שלושה מילדיה. אביו הגרחי"ל אויערבך 

זצ"ל, מגדולי מקובליה של ירושלים, כיתת רגליו כדי להשיג הלוואות כדי שיוכל לקנות את 
המצרכים הבסיסיים למחיית בני המשפחה. בהגיע העת להשיב את ההלוואות ולא היה בידי 
הגרחי"ל להשיב, השיב להם כמשכון את אחד מכלי הבית המועטים שהיו ברשותו. אט אט, 

התרוקן הבית גם מהחפצים. אפילו מעט כלי הכסף והתכשיטים שהיו בבית ניתנו עבור משכון 
החובות.

באחד הימים, הגיע אחד הנושים וכשראה שאין חפצים בעלי ערך, החליט לקחת את ספרי 
הקודש שבהם שקד הגרחי"ל זצ"ל על לימוד התורה ובהם למד עם ילדיו. לימים סיפר מרן 
הגרש"ז אויערבך, כי אותו יום נחרט בזיכרונו. היה זה יום שלישי בעת שהגיעו בעלי החוב 

וביקשו לקחת את ספרי הקודש. באותה שעה, אימו פרצה בבכי ואמרה: "ריבונו של עולם, על 
הכל אני מוכנה לוותר. אין לי צורך בכלים או בתכשיטים, אבל על הספרים האלו אינני יכולה 

לוותר בשום אופן, אלו ספרי הקודש שבעלי לומד עם ילדינו. אנא, רחם עלינו".
הדמעות של אמא, סיפר מרן הגרש"ז, נחקקו בזיכרוני והמחישו לנו מהי אהבת התורה, מה 

החשיבות של חיי נצח אל מול דברים חומריים שאינם חשובים. כך צמח מרן הגרש"ז זצ"ל, 
מתוך אהבת תורה יוקדת, לאחד מגדולי מנחילי התורה ומורי ההוראה בדורות האחרונים.

מרן רבי חיים שמואלביץ זצ"ל

"תפילת העגונה הצילה אותנו"
ראש ישיבת מיר, מרן הגר"ח שמואלביץ זצ"ל, סיפר כי בזמן מלחמת ששת הימים, בני 

הישיבה ישבו במקלט עם כל תושבי 'בית ישראל', וישבה שם אישה שהייתה עגונה 12 שנה 
מבעלה. היו שאמרו תהילים, היו שאמרו וידוי, היו שאמרו 'אבינו מלכנו', וכמובן שהקול היה 

בוקע רקיעים. אבל לפתע אני שומע את האישה מתרוממת ממקומה וזועקת: 'ריבונו של עולם, 
אני מוחלת לבעלי שעיגן אותי במשך 12 שנה והשאיר אותי מטופלת בילדים רכים. כמו שאני 

מוחלת לו, ככה תמחל לעם ישראל שלא חטאו כל כך הרבה, כמו שהוא חטא לי...' זה מה 
שהציל אותנו", אמר הגר"ח שמואלביץ זצ"ל.

בהזדמנות אחרת אמר הגר"ח זצ"ל לאחד מתלמידיו: "את הלילה שישבנו במקלט במלחמת 
ששת הימים אני לא אמכור לעולם. מבואר בספרים שפחד מוות מכפר אף יותר מהמוות עצמו". 
כששמע זאת חתנו רבי נחום פרצוביץ זצ"ל, ראש ישיבת מיר הגיב ואמר: "אני לא פחדתי כלל, 

כי רבי חיים היה איתנו. אין מה לפחד".

       כ"ק מרן האדמו"ר הפני מנחם מגור זצ"ל

            "רק רציתי לתת לך כמה שבועות של רוגע ושמחה"
  

אחד מחסידיו של כ"ק מרן האדמו"ר הפני מנחם מגור זצ"ל נכנס למעונו וסיפר כי עליו 
לעבור השתלה מסובכת. התור נקבע לאחר שמחת תורה, סיפר וביקש את ברכתו של רבינו.

האדמו"ר זצ"ל הביט בפניו של אותו חסיד ואמר: הלא אנו כעת בפתחה של שנה חדשה, 
מדוע עליך לתכנן את המחר? בוודאי תבריא ולא תזדקק כלל לניתוח. 

החסיד חש הקלה מדבריו של רבינו, ובמוצאי ר"ה, נכנס שוב אל הקודש פנימה ושאל האם 
לבטל את התור. רבינו השיב בחיוב. פני החסיד אורו ואת חגי תשרי העביר בשמחה ובתחושת 
הקלה. בערב שמחת תורה פגשו רבינו בביהמ"ד ואמר לו כי כעת, כשהוא בריא, יוכל לשמוח 

באמת עם התורה הקדושה.
גם את חג שמחת תורה עבר החסיד בשמחה ובתחושה שחזר לאיתנו. במוצאי שמחת תורה, 

כאשר הגיע להיפרד מכ"ק האדמו"ר זצ"ל, עיכבו רבינו ואמר לו כי אמנם עליו לעבור את 
ההשתלה, אך אין מקום לדאגה, מאחר וההשתלה תעבור בהצלחה ותבריא במהירות.

ואז אמר האדמו"ר: ראיתי את המתח ואת הדאגה על פניך בערב ראש השנה ורציתי לתת לך 
כמה שבועות של רוגע ושמחה ולכן ביקשתי ממך לבטל את התור. כעת לך ועשה את הניתוח 

והכל יעבור בשלום.
החסיד תהה: כבר ביטלתי את התור ולקבוע תור חדש אצל המומחה אורך זמן רב. הרבי 
הורה לו לבדוק שמא התור עדיין פנוי. ואכן, התור עדיין היה פנוי והחסיד עבר את הניתוח 

בהצלחה רבה.
לאחר שהבריא ושב לאיתנו, נכנס שוב אל הקודש פנימה כדי להודות. האדמו"ר זצ"ל קידמו 
בשמחה ואמר לו: אמנם נגזר עליך לעבור את הניתוח, אך עוגמת הנפש לא נגזרה עליך. אמרתי 

לך לבטל את התור כדי לעודד את רוחך, אולם לאחר מכן התקשרתי בעצמי לרופא והוריתי לו 
להותיר את התור על כנו.

היו מספרים...

»
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מרן רבי עזרא עטיה זצ"ל

לימוד תורה בזמן שהפגזים נוחתים
כאשר פרצה מלחמת ששת הימים והיה חשש גדול בקרב כל בית ישראל, קרא ראש ישיבת 

'פורת יוסף' הגאון רבי עזרא עטיה זצ"ל לתלמידיו ואמר להם: "עת צרה היא ליעקב. אם בעז"ה 
יעשה לנו ה' נס ונצא מצרה גדולה זו מאפלה לאורה, נתאסף כולנו לומר 'נשמת כל חי'". 

היו בין הבחורים שהפחד קינן בליבם למרות דבריו של ראש הישיבה, וחכם עזרא עטיה 
זצ"ל הבטיח להם שמקובל מהרמח"ל סגולה ללימוד שלושה ימים רצופים. בני הישיבה קיבלו 

על עצמם להתמיד בלימוד שלושה ימים שעליהם אמר ראש הישיבה: "אנחנו נלחמים בזכות 
התורה שלנו. רותמים אותה להצלחה במערכה".

ערב המלחמה, כאשר רוחות המלחמה כבר קרבו לירושלים ולכל ארץ ישראל, קיימו תלמידי 
'פורת יוסף' 'משמר' בהשתתפות כל בני הישיבה. רה"י ביקש מתלמידיו שיקבלו על עצמם 

'קבלות' לזכות עם ישראל. האווירה בביהמ"ד הייתה כבשעת נעילה.
כשפרצה המלחמה, הסתגר ראש הישיבה הגר"ע עטיה זצ"ל בביתו שנאטם בשקי חול, בשל 
הפגזים הירדנים שנחתו על העיר. רבני הישיבה בחרו להגיע לביתו של ראש הישיבה, בידיעה 
שזהו המקום הבטוח לשהות בו בזמן המלחמה. וכך, במשך שעות ארוכות ישב הגר"ע עטיה 
והגה בתורה יחד עם חכם יהודה צדקה זצ"ל, חכם בן ציון אבא שאול זצ"ל, חכם יוסף עדס 

וחכם נתן סאלם. כשהחלו ההפצצות, פגע פגז ירדני בבניין בו התגורר ראש הישיבה. בחסדי 
שמים איש לא נפגע והרבנים יחד עם ראש הישיבה המשיכו בשגרת הלימוד, בזמן שפגזים 

ירדנים המשיכו להתפוצץ בקרבת מקום.

מרן רבי יוסף שלום אלישיב זצ"ל

בין אדם לחברו גם בפורים
במשך שנותיו האחרונות, את סעודת הפורים היה עושה מרן רבי יוסף שלום אלישיב זצ"ל, 

בביתו של חתנו הגאון רבי עזריאל אויערבך בשכונת בית וגן.
מאחר שזמנו של מרן זצ"ל היה מדוד ומדויק, סעודת פורים ארכה כשעה. במחצית הראשונה 

היה סועד עם בני משפחתו את סעודת הפורים, ובמחצית השעה השניה היו נפתחות דלתות 
הבית ורבים מבני ירושלים, בהם גדולי תלמידי החכמים, היו נכנסים פנימה כדי לשמחו ביום 

פורים.
כשאחד מתלמידיו תהה בפניו מדוע שינה ממנהגו בעבר כאשר היה יושב בביתו בסמטת חנן 

ומקבל במשך שעות ארוכות את ההמונים שהיו מגיעים לביתו. מרן השיב לתלמידו, שמאחר 
וכבר אינו איש צעיר, קשה ל לשבת זמן רב ליד השולחן.

התלמיד הביע בפני מרן את פליאתו, שהרי מרן יושב בכל יום שעות ארוכות ורוכן על 
הגמרא, וכי קשה בפניו לשבת בסעודת פורים שעות אחדות?

במתק לשונות הסביר מרן לתלמידו: בדרך כלל, כאשר מגיעים לביתי אנשים רבים, מגיעים 
גם רבנים חשובים, ראשי ישיבות, ראשי כוללים וכדו'. כל הזמן אני צריך לחשבן כמה שניות 

דיברתי עם כל אחד ואחד.
התלמיד לא הבין מדוע על מרן לחשבן כמה שניות נמשכת כל שיחה. "אם אדבר עם רב אחד 

חצי דקה ועם רב אחר זמן מועט יותר, עלול אותו רב לחשוב שאני מכבד אותו פחות מאשר 
את הרב הראשון", השיב מרן. "לכן אני צריך לזכור כמה זמן דיברתי עם כל אחד, כדי שלא 

אפגע חלילה באף אחד. כעת, קשה לי להתרכז גם בשיחה עצמה וגם במשך זמן השיחה, ומאחר 
ואינני רוצה לגרום צער לאף יהודי, אני מעדיף לשהות בסעודת פורים בבית וגן ובלבד שלא 

להסתכן בלעבור על בין אדם לחברו".

חכם בן ציון אבא שאול זצ"ל

        "אני רוצה להיכנס לדירה כשהיא נקיה מכל חוב"

על הזהירות המופלגת של מרן רבי בן ציון אבא שאול זצ"ל יעיד הסיפור הבא: כאשר רכש 
חכם בן ציון את הדירה בה התגורר במשך שנים רבות ברח' סורוצקין, הוא שילם לקבלן שבנה 
את הדירה את מלוא התשלום כפי שסוכם. לאחר שקיבל את המפתח לדירה, התקשר מרן זצ"ל 

לקבלן וביקש לשוחח עימו.
הקבלן חשש שמא נמצאו ליקויים בדירה וביקש לבוא בעצמו אל מרן והבטיח לתקן כל פגם 

שנמצא, אולם חכם בן ציון התעקש לבוא לביתו של הקבלן.
כעבור שעה קלה הגיע חכם בן ציון לביתו של הקבלן וביקש בקשה אחת: מחר אני רוצה 

לעבור לדירה החדשה, וחשוב לי שתבדוק שלא נשאר איזה שהוא חוב כלשהו. הקבלן, שמכר 
לא מעט דירות בחייו, השתומם למשמע הבקשה. הקבלן מיהר להשיב שלפי הרישומים שלו, 

הכל שולם. 
חכם בן ציון התעקש שיבדוק, שמא יש איזה תוספת בניה, שינוי, שיפור כלשהו שעולה כסף 

וטרם שולם. "אני מבקש ממך, אל תסתיר ממני, אשלם עד הפרוטה האחרונה. אל תמנע ממני 
מצווה!", אמר חכם בן ציון והוסיף: "אני רוצה להיכנס לדירה כשהיא נקיה מכל חוב ותשלום".

רק לאחר שהקבלן וידא, נחה דעתו של חכם בן ציון ויצא את ביתו של הקבלן. לימים, סיפר 
הקבלן בהשתוממות: "בניתי ומכרתי מאות דירות, אם לא אלפים. ומעולם לא ארע שבא קונה 

ודחק בי להיזכר, אולי יש איזו יתרת חוב או תוספת מחיר".

חכם יהודה צדקה זצ"ל

           כשהבן איש חי ציווה להתפלל לרפואת הגר"י צדקה
 

בהיותו בחור צעיר, חלה מרן רבי יהודה צדקה זצ"ל, במחלה קשה בכלי הדם, באופן מסכן 
חיים. היה זה אמצע הלילה. ידו התנפחה כתוצאה מהמחלה שתקפה אותו ופניו הכחילו מרוב 

שהתייסר בכאבים עזים. 
לימים, סיפר בנו של רבי יהושע שהרבני זצ"ל את המעשה המופלא הבא: בלילה הראשון 
כשפרצה מחלתו של הגר"י צדקה, נגלה רבינו ה"בן איש חי" זיע"א בחלום לתלמידו, החכם 

המקובל רבי יהושע שהרבני זצ"ל, וקרא אליו: "קום וחוש מהר אל בית האלוקים, פתח את 
ההיכל, ושא תפילה ותחינה בעד הבחור יהודה צדקה, שירפאהו הקב"ה, כי חולה הוא". רבי 

יהושע התעורר והבין כי יש ממש בחלום, אץ בזריזות לבית הכנסת "שושנים לדוד", שם פתח 
את ארון הקודש, והעתיר בתחנונים לרפואתו של הנער יהודה צדקה שהתייסר במכאוביו.

למחרת היום, לאחר תפילת שחרית, פנה רבי יהושע אל בית אימו של רבי  יהודה צדקה ודרש 
בשלומו של הנער. האם השתוממה ותהתה כיצד יודע רבי יהושע על מחלתו, הרי רק הלילה 

החלו הכאבים ודבר מחלתו לא פורסמה כלל ואין איש מלבד בני המשפחה היודע זאת.
אולם רבי יהושע לא השיב לשאלתה מאחר ולא רצה לפרסם את דבר החלום, אותו סיפר אך 
ורק לבנו אולם הזהירו שלא יעז לספר סיפור זה בעודו בחיים. לאחר הסתלקותו של רבי יהושע 

שהרבני זצ"ל, סיפר בנו לרבי יהודה צדקה את דבר החלום ושמרן הבן איש חי נשלח משמים 
כדי שיעתיר לרפואתו.

מרן רבינו עובדיה יוסף זצ"ל

"אני יוסף, מחול לך, מחול לך"
רבים האנשים שפקדו את ביתו של מרן הגר"ע יוסף זצ"ל, כדי לבקש את ברכתו לישועה. 

באחד הימים נכנס לביתו של מרן זצ"ל יהודי שסבל רבות מכאבים ברגליו. לאחר שדרש וחקר 
אצל טובי הרופאים ולאחר שניסה לא מעט תרופות וטיפולים שונים, הבין שרק תפילה תעזור.

הוא האיץ פעמיו למעונו של מרן הגר"ע יוסף זצ"ל וביקש ברכה שכאבי הרגליים העזים 
ייעלמו. לפני שבירכו, שאל מרן: "בני, אולי עשית בעבר משהו למישהו? האם זכור לך כי פגעת 

אי פעם באיזה אדם?" 
אותו יהודי ניסה להיזכר אך כעבור שניות ארוכות השיב שאינו זוכר שפגע במישהו שעליו 

לבקש את סליחתו. "תנסה להיזכר", התעקש מרן. היהודי קימט את מצחו ולפתע נזכר בסיפור 
מתקופת ילדותו. "כשהייתי ילד קטן, אחד הילדים בכיתה, היה מגיע ללימודים עם נעליים 

קרועות. חלק מהילדים בכיתה צחקו על הילד שהסתובב עם נעליו הקרועות וגם אני הייתה בין 
הילדים שצחקו עליו.

מרן הגר"ע יוסף השיב על אתר: "אם כך, עליך לחפש את אותו ילד ולבקש ממנו מחילה".
"אבל איך אמצא אותו? השיב היהודי. חלפו עשרות רבות בשנים והדבר היחיד שאני זוכר 

הוא ששמו יוסף". 
מרן הביט בו בעיניים חודרות וזיהה את אותו יהודי שהיה בן כיתתו בילדותם: "הבט בי, אני 

יוסף ואני מוחל לך! מחול לך! מחול לך!" 
לאחר מכן בירכו מרן בברכת רפואה שלימה, ואכן הכאבים נעלמו כלא היו.

הצדיק רבי אריה לוין זצ"ל

           הצדיק הירושלמי שנכנס לבקר את המצורעים
הצדיק הירושלמי רבי אריה לוין זצ"ל, שזכה לכינוי רב האסירים, היה הולך לבקר את 

האסירים היהודים שנלקחו לבית הכלא בגלל הפעילות שלהם במחתרות היהודיות. 
כך פעל הרב אריה לוין זצ"ל במשך 25 שנים. הוא היה מבקר אותם בבתי הכלא, כותב להם 

מכתבים, מעודד אותם ונותן להם כוחות לעבור את הימים הקשים בכלא.
מעבר לכך, רבי אריה לוין, היה מקפיד לבקר גם את היהודים שהיו מאושפזים בבית החולים 

למצורעים. החולים, שהיו נגועים במחלה מדבקת, נחשבו לחולים מסוכנים. אף אחד לא הסכים 
לבקר אותם ולהיות ליד המיטה שלהם בבית החולים. גם המשפחה שלהם פחדה להיות לידם.

רק רבי אריה לוין זצ"ל, היה היחיד שלא חשש. הוא האמין בכל ליבו והוכיח ששלוחי מצווה 
אינם ניזוקים, וכיוון שהוא היה בשליחות למצוות ביקור חולים הוא לא נדבק במחלה למרות 

שביקר את כל החולים שהיו מצורעים והיו בבידוד בבית חולים.
באחת השנים, בעיצומו של חול המועד סוכות, בימים בהם שלט בארץ ישראל המנדט 

הבריטי, התהלך רבי אריה לוין באחת השכונות בירושלים. 
אחד מתלמידיו של הצדיק הירושלמי, התפלא לראות את הצדיק מתהלך ברחובות השכונה.

"מה הרב עושה בשכונתנו?" שאל.
רבי אריה לוין מיהר להשיב: "בכל חול המועד אני נוהג לבקר את האלמנות, נשות הרבנים 

שהתאלמנו".
מדוע דווקא בחול המועד? שאל התלמיד.

כשחיוך על פניו, הסביר רבי אריה לוין לתלמידו: "בכל ימות השנה האלמנה טרודה 
בעבודתה היום יומית, ולכן היא לא מרגישה את הבדידות. אבל בימי חול המועד, כאשר 

כולם בחופשה וכל משפחה חוגגת עם הילדים והנכדים, אלה הימים שהאלמנה מרגישה את 
הבדידות. אלה הימים שהאלמנה נזכרת איך התלמידים של בעלה הרב זצ"ל היו מגיעים לאחל 
גוט מועד והבית היה מלא באנשים, והנה פתאום הבית שומם. לכן אני מקפיד ללכת לבקר את 

האלמנות דווקא בימי חול המועד.
בפעם אחרת, היה זה בראש חודש, גילה בנו של רבי אריה לוין זצ"ל שאביו הולך לאחד 

מבתי החולים בירושלים כדי למסור חבילה לאחד החולים.
הבן התפלא ומיהר לשאול את אביו: "אבא, אתה הרי לא מכיר את החולה הזה והוא לא קרוב 

משפחה שלנו, אז מדוע אתה מוסר לו חבילה".
רבי אריה לוין השיב לבנו בחיוך ואמר: "לפני כמה חודשים הגעתי לבקר חולים בבית 

החולים לתשושי נפש וראיתי את אחד החולים שהוא מוכה וחבול. שאלתי את החולים מדוע 
הוא מוכה וחבול. אחד החולים גילה לי, שלפעמים החולים, שלא בריאים בנפשם, משתוללים 

והמטפלים שלהם נאלצים לתפוס אותם בכוח ולפעמים אף להכות אותם. אבל מי שיש לו קרובי 
משפחה הם לא מכים מחשש שהמשפחה תתלונן. וכיוון שלחולה הזה אין קרובי משפחה, לכן 

הוא מכים אותו הרבה. מיד ניגשתי לרופאים ולמטפלים והודעתי להם שאני קרוב שלו ומאז אני 
מגיע אליו בכל חודש כדי למסור לו חבילה. אני מתפלל לשלומו בכל יום ואכן מאז שהודעתי 

את זה לרופאים, הם התחילו להתייחס אליו בכבוד.
כך היה נוהג רבי אריה לוין כל חייו גם כשאר היה זקן וכבר לא היו לו כוחות. כאשר שר 

הבריאות של אותם ימים הציע לרבי אריה לוין שרכב מהמשרד יקח אותו לבתי החולים, סירב 
הצדיק הירושלמי ואמר: "זקן אני וקשה לי כבר ללמוד, המעט שנשאר לי זה מצוות ביקור 

חולים, מעדיף אני ללכת ברגל ולזכות בשכר של הפסיעות".

 

»
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1. בי      ה    רם

15. הר  

29. פסג     זא 

44.שכו                 ווה

10. גב         המ

24.מק             רוך

38.רומ

2.    ית    י   ר   ל

16.בתי ור

30.        מון

45.שמו         הנ

48.תל        יות

11. גב         מש

25.    ווה    יע

39.רמו     פול

3.    תי    או    ג  

17.         רון  מש

31.קריית                  רף

46.        רי      סד

12.            ת   שא

26.נחל

41.ר         אש

4. בת     הו   נש  

18.חצר   שט

32.        יית  בע

47. תל           זה

13. הגב          הצר 

27.סנה           ה

42.    מת   שלמ

5.    תי    וי    נ    ר  

19.    רם   אב

33.קריית  היו

14.ה       חומ

28.עזרת   ת

43.שיכון   פ

6.    תי    ו    שה  

20.    אה שע 

34.קר             מט

7.    ת     מו    קא  

21.מו

35.        יית         ה

8. בת            נד    

49. בתי    ניי

22.ממי

50.מח

36.קריית   צא

9. ג        לה 

23.        לות         נה

37.קר            שו             אמ

מזהים את השכונה?

בבתי  מתפללים  ברחובותיה,  מטיילים  ירושלים,  את  אוהבים  מלידה,  ירושלמים  אתם  אם 
כנסיותיה ומכירים את סמטאותיה של העיר היפה בעולם, יש לכם סיכוי להכיר את כל שכונות 
העיר. בחרנו לכם רשימה של 50 שכונות בעיר, כאשר בכל שכונה אנו מציגים בפניכם אותיות 

ספורות בלבד, ועליכם להשלים את החסר. צאו לדרך.

1. בית הכרם. 2. בית וגן. 3. בית ישראל 4. בתי אונגרין 5. בתי הורנשטיין 6. בתי ויטנברג 7. בתי ורשה 8. בתי מונקאטש 9. בתי נייטין 10. בתי ראנד 11. גאולה 12. גבעת המבתר 13. גבעת משה 14. גבעת שאול 15. הגבעה הצרפתית 16. הר חומה 17. הר נוף 18. בתי ורנר 19 
זיכרון משה 20. חצר שטרויס 21. כרם אברהם 22. מאה שערים 23. מוסררה 24. מחניים 25. ממילא 26. מעלות דפנה 27. מקור ברוך 28. נווה יעקב 29. נחלאות 30. סנהדריה 31. עזרת תורה 32. פסגת זאב 33. קטמון 34. קריית אונסדורף 35. קריית בעלזא 36. קריית היובל 

37. קריית מטרסדורף 38. קריית משה 39. קריית צאנז 40. קריית שומרי אמונים 41. רוממה 42. רמות פולין 43. רמת אשכול 44. רמת שלמה 45. שיכון פאג"י 46. שכונת אחווה 47. שמואל הנביא 48. שערי חסד 49. תל ארזה 50. תלפיות

התשובות:
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אפשר 
לחשוב

תפזורת

ירושלים
הר ציון

הר המוריה 
עיר דוד

הר הזיתים
בית המקדש

שלמה
גאולה

יפה נוף
רוממה

שערי חסד
עזרת תורה 

מקור ברוך
גבעת שאול

מעלות דפנה
סנהדריה

מאה שערים
מחנה שמונים

שער יפו
שער שכם

שער האריות
שער הפרחים
שער הרחמים

מזבח

הדס
לולב

ערבה
אתרוג

סוכה
דשופריא

תמיד
טהרה

מצאו את המילים הבאות הקשורות לירושלים ולחג הסוכות. ניתן לחפש בכל הכיוונים, גם באלכסון:

מנסכים אותו בבית המקדש _ _ _
ממלכי ישראל _ _ _

אביו של דוד המלך _ _ _
מלחמה עתידית על ירושלים _ _ _

הנר האמצעי במנורה _ _ _
אחד הנביאים _ _ _

פוסל את הקורבן _ _ _

ממלבושי הכהן הגדול _ _ _

משטח עבודה במטבח _ _ _

שלושה בארמית _ _ _

מסימני התקיעות בר"ה _ _ _

לפניכם רשימה של מילים הקשורות לירושלים 
ולבית המקדש, אשר ניתן לקרוא אותן מהתחלה 

לסוף ומהסוף להתחלה, באותה משמעות לדוגמא: 
העל חיים שרוכבים עליו = סוס.

מהסוף להתחלה - פלינדרום



11אורו של עולם

1. האם משה רבנו היה משבט יהודה?
נכון

לא נכון

2. האם רש"י חי בזמן בית המקדש 
השני?

נכון
לא נכון

3. האם יהושע בן נון הכניס את בני 
ישראל לארץ ישראל?

נכון
לא נכון

4. האם ירושלים שוחררה בשנת 
תשל"ז? 

נכון
לא נכון

5. האם יהושע בן נון חיבר את תפילת 
עלינו לשבח?

נכון
לא נכון

6. האם שם משפחתו של המהרש"א 
היה איידלס?

נכון
לא נכון

7. האם רבינו יונה התגורר בצרפת?
נכון 

לא נכון

8. טולדו היא עיר במרוקו...
נכון

לא נכון

9. האם ים המלח הוא המקום הנמוך 
בעולם?

נכון
לא נכון

10. האם רבי יהודה בן בבא היה אחד 
מעשרה הרוגי מלכות?

נכון
לא נכון

11. האם הרשב"א היה תלמידו של 
רבינו יונה?

נכון
לא נכון

12. האם הרמב"ן והרמב"ם חיו יחד 
באותו דור?

נכון
לא נכון

13. האם ירמיהו הנביא והפילוסוף 
היווני אפלטון נפגשו ביניהם?

נכון
לא נכון

14. הפסוק חושך שבטו שונא בנו 
מופיע בספר קהלת

נכון
לא נכון

15. פומפדיתא היא עיר בבבל...
נכון

לא נכון

16. תקופת הגאונים הייתה לפני 
תקופת הסבוראים?

נכון
לא נכון

17. האם יהויקים היה אחד ממלכי 
יהודה?

נכון
לא נכון

18. האם שאול המלך מלך רק 
שנתיים?

נכון
לא נכון

19. האם רבינו תם ורבינו חננאל היו 
מבעלי התוספות?

נכון
לא נכון

20. שם משפחתו של החפץ חיים היה 

פופקא?
נכון

לא נכון

21. האם החתם סופר התגורר 
בהונגריה?

נכון
לא נכון

22. קהת היה סבא של משה רבנו?
נכון

לא נכון

23. פרשת שלח מופיעה בתורה לפני 
פרשת משפטים...

נכון
לא נכון

24. האריז"ל נולד בירושלים...
נכון

לא נכון

25. את הפיוט לכה דודי חיבר רבי 
שלמה אבן גבירול

נכון
לא נכון

26. השר משה מונטיפיורי קיבל תואר 
אצולה ממלכת אנגליה...

נכון
לא נכון

בכל ארבע תשובות יש רק תשובה אחת שהיא יוצאת דופן מכל השאר. 
האם תוכלו לדעת מה יוצא דופן? 

א. מי יוצא דופן מבין השמות הבאים?
1. רחבעם
2. יהושפט
3. יהואחז
4. עוזיהו

ב. מי יוצא דופן מבין השמות הבאים?
1. יהודה

2. יוסף
3. שלמה
4. בנימין

ג. מי יוצא דופן מבין הערים הבאות?
1. גבעתיים

2. רמת גן
3. ירושלים

4. תל אביב
ד. מי יוצא דופן מבין המועדים הבאים?

1. פסח
2. סוכות
3. חנוכה

4. שבועות

ה. מי יוצא דופן מבין החודשים הבאים?
1. תשרי

2. ניסן
3. שבט

4. סיון
ו. מי יוצא דופן מבין הצומות הבאים?

1. עשרה בטבת
2. צום גדליה

3. תענית אסתר
4. שבעה עשר בתמוז

ז. מי יוצא דופן מבין העמים הבאים?
1. הגרגשי

2. העמלקי
3. האמורי
4. היבוסי

ח. מי יוצא דופן מבין השבטים הבאים?
1. ראובן
2. יהודה

3. יששכר
4. נפתלי

ט. מי יוצא דופן מבין המסכתות הבאות?
1. יומא

2. ראש השנה
3. ברכות

4. סוכה
י. מי יוצא דופן מבין השמות הבאים?

1. רבי עקיבא
2. רב אבדימי דמן חיפה

3. רבי טרפון
4. רבי ישמעאל

י"א. מי יוצא דופן מבין הנביאים הבאים?
1. יחזקאל

2. עמוס
3. עובדיה 

4. מיכה
י"ב. מי יוצא דופן מבין הספרים הבאים?

1. ישעיהו
2. ירמיהו
3. דניאל

4. יחזקאל

התשובות: א.3 ב.3 ג.3 ד.3 ה.3 ו.1 ז.2 ח.1 ט.3 י.2 י"א.1 י"ב.3

לא נכון: 1,2,4,7,8,14,16,23,25 נכון: 3,5,6,9,10,11,12,13,15,17,18,19,20,21,22,24,26
מי יוצא 

דופן?

נכון או 
לא נכון?
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